
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_____________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

 

 

 

Servizio Amministrativo 

Ufficio Protocollo, Risorse Umane e Valutazione 

 

OGGETTO: CCNL Funzioni Locali 2019-2021. Conferimento incarico di Elevata Qualificazione (E.Q.) – già 
Posizione Organizzativa (P.O.) – in relazione all’ufficio denominato “Ufficio Tecnico e Vigilanza 1” (sede 
di L’Aquila) del Servizio Ricostruzione Pubblica dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Post Sisma 2016 – 
Regione Abruzzo. 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, 

recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016” e s.m.i.; 

 

VISTO l’art. 3, comma 1, del citato Decreto-legge n. 189/2016 prevede, ai fini della gestione dell’attività 

di ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai 

Comuni interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 

2016”; 

 

CONSIDERATO CHE con deliberazione di Giunta regionale n. 766 del 22.11.2016 è stata approvata, ai sensi 

dell’art. 3 dell’art. co.1, del D.L. 17/10/2016, n.189, lo schema di convenzione per l’istituzione dell’Ufficio 

Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo; 

 

VISTA la D.G.R. n. 523 del 30/08/2024 con la quale è stato affidato l’incarico di Direttore dell’USR Abruzzo 

in favore del Dott. Vincenzo Rivera fino al 31/12/2024, fatta salva la possibilità di proroga su base annuale, 

fino ad un massimo di tre anni, in coerenza con la durata della gestione straordinaria di cui all’art. 1, 

comma 4, del D.L. n. 189/2016; 

 

VISTO il Decreto sisma n.10 del 23/12/2024 con il quale il Presidente della Regione Abruzzo- Vice 

Commissario del Governo per la Ricostruzione Sisma 2016 - ha disposto la proroga dell’incarico di 

direttore dell’USR in favore del Dott. Vincenzo Rivera, fino al 31/12/2025; 

 

DATO ATTO CHE la Giunta regionale, con propria deliberazione n. 920 del 30/12/2024, ha preso atto del 

Decreto del Presidente della Regione Abruzzo, nella Sua spiegata qualità di Vice Commissario di Governo 

per la Ricostruzione Post sisma 2016, prorogando l’incarico al Direttore dell’USR sino al 31/12/2025; 

 

RICHIAMATA l’articolazione della struttura organizzativa dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 
Abruzzo, così come formulata con il decreto direttoriale numero 1351 del 30.06.2023; 
 

Decreto n. 1405 del 19-06-2025



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_____________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

DATO ATTO CHE la scadenza della gestione Straordinaria di cui all’Art.1, comma 4 del D.L. 17/10/2016, n. 
189 è stata prorogata al 31/12/2025 dalla legge di Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2025 n. 207 del 30/12/2024; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 210 del 23 aprile 2019, avente ad oggetto “CCNL – Funzioni 
Locali del 21/05/2018. Disciplina dell’Area delle Posizioni Organizzative. Criteri per il conferimento, la 
revoca e la graduazione delle P.O.” con cui è stato approvato il Disciplinare contenente “Criteri per il 
conferimento, la revoca e la graduazione degli incarichi di posizione organizzativa”;  

RICHIAMATO il Decreto n. 1115 del 21.05.2025 recante “Approvazione Avviso per il conferimento degli 
incarichi di Elevata Qualificazione (E.Q.) – già Posizioni Organizzative (P.O.) – in relazione agli uffici 
denominati “Ufficio Tecnico e Vigilanza 1” (sede de L’Aquila) e “Ufficio Tecnico e Vigilanza 2” (sede di 
Teramo) del Servizio Ricostruzione Pubblica dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Post Sisma 2016 – Regione 
Abruzzo; 

DATO ATTO che per il cennato incarico in relazione all’Ufficio Tecnico e Vigilanza 1 (sede di L’Aquila) è 

pervenuta, nei termini di cui all’indicato Avviso, la sola candidatura della Dott.ssa Federica Leonardis, con 

profilo “Funzionario - Specialista tecnico geologo”, dipendente della Giunta Regionale d’Abruzzo in 

distacco (L.R. n. 8/2019) presso l’U.S.R. Sisma 2016, acquisita al prot. n. 0224710 del 29.05.2025; 

 

VISTE le dichiarazioni rese dalla candidata e tenute agli atti: 

a) dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà (art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445), di 

insussistenza di causa di inconferibilità, ai sensi del D.Lgs. 30/03/2001, n.165 e s.m.i., art. 35 bis, 

comma 1 lett. C); 

b) comunicazione di assenza degli interessi finanziari e conflitti di interesse, di cui all’articolo 6 del 

Codice di Comportamento, approvato, da ultimo, con la D.G.R. n.983 del 20.12.2018; 

c) comunicazione inerente alla non partecipazione ad associazioni e organizzazioni, di cui all’articolo 

5 del Codice di comportamento approvato, da ultimo, con la D.G.R. n. 983 del 20.12.2018; 

VISTO il Decreto direttoriale n. 994/D del 16/09/2020 recante “CCNL Funzioni Locali 2016-2018. 
Conferimento Posizione Organizzative Ufficio Speciale Ricostruzione Sisma 2016. Definizione criteri.”; 

VISTO il curriculum vitae pervenuto ed esaminato in osservanza dei criteri di cui alla D.G.R. n.210/2019 e 

al Decreto del Direttore dell’USR n. 994/2020; 

 

VALUTATO che la candidatura pervenuta risulta coerente al profilo ricercato e rispondente alle 
declinazioni delle competenze dell’incarico da ricoprire;  
 
RITENUTO, per l’effetto, dover procedere al conferimento dell’incarico di Elevata Qualificazione (E.Q.) 
dell’Ufficio Tecnico e Vigilanza 1 (sede di L’Aquila) del Servizio Ricostruzione Pubblica dell’Ufficio Speciale 
Post Sisma 2016 - Regione Abruzzo, in favore della Dott.ssa Federica Leonardis; 
 
VISTO il Decreto n. 2966 del 30/12/2024 con il quale viene prorogato l’incarico di Elevata Qualificazione 
in relazione all’Ufficio Tecnico e Vigilanza 1 alla Dott.ssa Federica Leonardis fino al 31/12/2025; 
 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_____________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

DATO ATTO che l’incarico da conferire con il presente decreto è subordinato alle verifiche di legge circa 
l’assenza di cause ostative al conferimento e ha durata fino al 01/07/2028, subordinato sia alla proroga 
della gestione straordinaria di cui all’Art.1, comma 4 del D.L. 17/10/2016, n. 189 che alla cessazione del 
distacco dalla regione Abruzzo di cui alla L.R. n. 8/2019 e relativi provvedimenti; 
 
DATO ATTO che la retribuzione di posizione annua lorda per tredici mensilità è pari ad € 14.000,00, oltre 
l’attribuzione dell’indennità di risultato e, fermo restando l’applicabilità delle disposizioni speciali previste 
per il personale operante presso gli Uffici speciali di cui all’articolo 50, comma 7 bis del D.L. n.189/2016; 

 
DATO ATTO che gli oneri, così come previsto dalla L.R. n. 8/2019, derivanti dall’applicazione del presente 
provvedimento sono posti a carico delle risorse di cui agli articoli n.3, comma 1, e n.50, comma 8, del D.L. 
n.189/2016 come convertito dalla legge n. 229/2016 e s.m.i.;  

 
VISTA la copertura finanziaria necessaria per l’adozione del presente Decreto, verificata con parere 
favorevole espresso da parte dell’Ufficio “Economico Finanziario e Trattamento Stipendiale”; 
 

VISTI: 
- la L.R. 14/0/1999 n. 77, recante "Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo" e ss.mm.ii.; 
 

- il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e ss.mm.ii. concernente “Norme generali del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni pubbliche”; 

 

- la L.R. 17/06/2019 n. 8, recante “Norme a sostegno dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della 
Regione Abruzzo”; 

 

- il CCNL Comparto Funzioni Locali 2019-2021 del 16/11/2022, in particolare gli artt. 16 e ss. 
concernenti la disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione; 

 

Tutto ciò premesso per le motivazioni esposte in narrativa, che si intendono integralmente riportate: 
 

DECRETA 

sulla scorta dell’istruttoria svolta da parte dell’Ufficio competente 

 

1. richiamati il Decreto n. 1115 del 21.05.2025 e le conseguenti risultanze valutative del profilo 

professionale della candidata, per l’effetto, di conferire alla Dott.ssa Federica Leonardis, 

dipendente della Giunta Regionale d’Abruzzo in distacco ( L.R. n. 8/2019) presso  l’U.S.R. Sisma 

2016, profilo professionale “Funzionario - Specialista tecnico geologo”, l’incarico di Elevata 

Qualificazione (E.Q.) per l’Ufficio Tecnico e Vigilanza 1 (sede di L’Aquila) del Servizio Ricostruzione 

Pubblica dell’Ufficio Speciale Post Sisma 2016 - Regione Abruzzo; 

2. di precisare che il suddetto incarico decorre dal 01/07/2025 subordinatamente alle favorevoli 

verifiche di legge, come richiamate in narrativa e ha durata fino al 01/07/2028, sia alla proroga 

della gestione straordinaria di cui all’Art.1, comma 4 del D.L. 17/10/2016, n. 189 che alla 

cessazione del distacco di cui alla L.R. n. 8/2019 e relativi provvedimenti; 

3. di specificare, come previsto dall’Avviso di conferimento, che all’incarico d’Ufficio è connessa 

l’attribuzione della responsabilità dei procedimenti, nell’ambito delle previsioni di cui agli articoli 

4, 5 e 6 della Legge 241/1990 e s.m.i;  



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_____________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

4. di stabilire, inoltre, che l’incarico di cui al presente provvedimento potrà essere revocato prima 
della naturale scadenza, in conseguenza, tra l’altro, di intervenuti mutamenti organizzativi; 

5. di attribuire alla dipendente Dott.ssa Federica Leonardis la retribuzione di posizione quantificata 
in euro 14.000,00, incrementata del 20% (art. 50 comma 7 e comma 7 bis del DL 189/2016) per 
tredici mensilità, come da tabella seguente: 
 

Importo base indennità P.O. Tot. annuo compreso incremento 
del 20% (DL 189/2016) 

Indennità mensile (per 13 
mensilità) 

Euro 14.000,00 Euro 2.800,00 Euro 1.292,30 

 
6. di precisare che alla dipendente spetta l’attribuzione dell’indennità di risultato, alla quale 

rimangono applicabili le disposizioni speciali previste per il personale operante presso gli Uffici 

Speciali di cui all’articolo 50 comma 7 e 7 bis del D.L. 189/2016; 

7. di dare atto che gli oneri derivanti dall’applicazione del presente atto sono posti a carico delle 

risorse di cui al D.L. 189/2016 trasferite dal Commissario Straordinario sulla contabilità speciale 

codice IBAN:  intestata al Vice Commissario Straordinario Art. 4 

c. 4 DL 189-16 ZONA ABRUZZO, anticipate dalla Giunta Regionale e rimborsate alla medesima;   

8. di dare atto che la copertura finanziaria necessaria per l’adozione del presente Decreto è 
verificata con parere favorevole espresso da parte dell’Ufficio economico finanziario; 

9. di notificare il presente provvedimento alla dipendente interessata; 
10. di trasmettere copia del presente provvedimento al Dipartimento Risorse – Servizio Personale- 

della Giunta Regionale per quanto di competenza; 
11. di pubblicare integralmente il presente Decreto sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale post 

Sisma 2016 per la Regione Abruzzo, non recando dati da omettere. 
 

 

 

 
Il Direttore dell’USR-Abruzzo 

Dott. Vincenzo Rivera 
firmato digitalmente 

(firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 

Si attesta che la spesa di cui al presente atto, dal 01/07/2025 al 01/07/2028 trova copertura finanziaria 
nelle risorse trasferite in contabilità speciale codice IBAN:  intestata 
al Vice Commissario Straordinario Art. 4 c. 4 DL 189-16 ZONA ABRUZZO. 
 

Il Responsabile dell’Ufficio 
 Economico e Finanziario, Trattamento Stipendiale         

                                                                                                                             Dott.ssa Alessandra D’Antonio    
         firmato digitalmente 

 

L’estensore 

Dott.ssa Daniela Rispoli 
Firmato elettronicamente 

 

 

Il Responsabile dell’Ufficio  

Protocollo, Risorse Umane e Valutazione 

Dott.ssa Francesca Lucantoni 
Firmato elettronicamente 

omissis

omissis


